

SUBSANACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

LOVEXAIR

NIF:

G72194210

Nº REGISTRO:

202SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2019 - 31/12/2019

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOT A	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		39.819,97	34.062,84
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		39.442,06	34.062,84
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		377,91	0,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		36.131,27	30.655,00
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		21.274,40	15.488,00
	3. Otros		21.274,40	15.488,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	341,55
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		14.856,87	14.825,45
	TOTAL ACTIVO (A + B)		75.951,24	64.717,84

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOT A	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		71.816,55	75.796,31
	A-1) Fondos propios		71.816,55	75.796,31
	I. Dotación fundacional		9.950,00	9.950,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
(1030), (1040)	2. (Dotación fundacional no exigida)		-20.050,00	-20.050,00
11	II. Reservas		56.618,77	40.068,80
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		2.489,53	-1.302,49
129	IV. Excedente del ejercicio		2.758,25	27.080,00
	C) PASIVO CORRIENTE		4.134,69	-11.078,47
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		4.134,69	-11.078,47
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		4.134,69	-11.078,47
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		75.951,24	64.717,84

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOT A	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		32.350,05	90.328,49
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		10.000,00	18.500,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		22.350,05	71.828,49
	3. Gastos por ayudas y otros		0,00	-6.000,00
(650)	a) Ayudas monetarias		0,00	-6.000,00
	7. Otros ingresos de la actividad		80.533,35	29.400,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		80.533,35	29.400,00
(64)	8. Gastos de personal		-17.877,98	-38.759,28
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-80.985,17	-32.931,71
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-11.192,32	-14.957,50
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		2.827,93	27.080,00
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-69,68	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-69,68	0,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		2.758,25	27.080,00
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		2.758,25	27.080,00
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	2. Donaciones y legados recibidos		22.350,05	71.828,49
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		22.350,05	71.828,49
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	2. Donaciones y legados recibidos		-22.350,05	-80.387,97
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-22.350,05	-80.387,97
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		0,00	-8.559,48
	H) Otras variaciones		-6.738,01	-1.110,24
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-3.979,76	17.410,28

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- Defender los intereses y mejorar la calidad de vida de las personas afectadas por enfermedades respiratorias, afecciones pulmonares y la condición genética del déficit de alfa-1-antitripsina en sus diferentes manifestaciones, desarrollando líneas compatibles de gestión y trabajo en el entorno de la Comunidad que mejoren la prestación de servicios educativos, laborales, sanitarios, sociales, lúdicos y medioambientales, velando así, por un entorno saludable para todos
- Impulsar la investigación científica relacionada con estas afecciones
- Mejorar la formación del personal sanitario, educadores físicos, cuidadores y afectados.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Teniendo en cuenta su fin principal la Fundación Lovexair establece en el artículo 8 de sus Estatutos, posibles actividades a realizar:

- Dar visibilidad a la problemática de las personas afectadas por enfermedades respiratorias y el déficit del alfa-1-antitripsina en todos sus ámbitos y apoyar la calidad en la gestión sanitaria, institucional y ambiental
 - Atender las necesidades de información y asesoramiento de todas las personas afectadas y sus familias.
 - Servir de órgano de unión y establecer relaciones con las instituciones, los profesionales de la salud, las organizaciones, y los representantes de pacientes y familiares para elaborar proyectos que contribuyan a mejorar la calidad de vida de este colectivo, haciendo especial mención a la atención sanitaria, psicosocial y laboral.
 - Promover y estimular la participación en la investigación a través de las redes profesionales especializadas en terapias y tratamientos que aportan mejoras en la calidad de vida y el estatus de salud del afectado, estas redes profesionales están formadas por los laboratorios, organismos u organizaciones e individuos profesionales que demuestran solidez y rigor y cuya metodología y trayectoria está reconocido por las instituciones principales y velan por los intereses de los pacientes.
 - Elaborar e implementar programas educativos, promoviendo actividades y materiales informativos, culturales y sociales, para concienciar y educar a las personas afectadas, a sus familiares y a la población en general, acerca de la salud, el bienestar y la calidad de vida.
 - Proporcionar información, formación, investigación y perfeccionamiento a todos los profesionales que trabajan para mejorar la calidad de vida de las personas afectadas.
 - Mantener la representación y el diálogo en las reuniones y eventos relacionados con las enfermedades respiratorias y el déficit de alfa-1-antitripsina o condiciones relevantes a nivel nacional o internacional
 - Desarrollar una red de educadores de pacientes y formadores de educadores especializada en la enfermedad respiratoria crónica, la vida sana y el entorno saludable
 - Crear un sistema de gestión de calidad y Salud para monitorizar los pacientes y su evolución a través de nuevas tecnologías.
 - Contribuir a la mejora en el diagnóstico precoz, el tratamiento y el seguimiento de los afectados por parte de los Sistemas Públicos y Privados de Salud, fomentando la promoción de los Registros Nacionales o Europeos de Pacientes, basándose en los modelos internacionales reconocidos
 - Cualesquiera otras actividades destinadas al cumplimiento del fin principal perseguido, de conformidad con la planificación que realice el Patronato.
- Los beneficiarios consistirán en los pacientes, familiares, cuidadores, los profesionales sanitarios, las instituciones y las organizaciones no gubernamentales y gubernamentales relacionados en este ámbito al nivel nacional e internacional.

Domicilio social:

Paseo de las Delicias, 30, 7ª planta
Madrid
28045 Madrid.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	0,00	-6.000,00
8. Gastos de personal	-17.877,98	-38.759,28
9. Otros gastos de la actividad	-80.985,17	-32.931,71
10. Amortización del inmovilizado	-11.192,32	-14.957,50
15. Gastos financieros	-69,68	0,00
TOTAL	-110.125,15	-92.648,49

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	32.350,05	90.328,49
7. Otros ingresos de la actividad	80.533,35	29.400,00
TOTAL	112.883,40	119.728,49

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

La partida de gastos se componen de:

-Gastos de personal: la Fundación tiene contratada en plantilla 1 persona durante 2019

-Otros gastos de la actividad, están compuestos por los siguientes: Arrendamientos y cánones: 1.458,03 €

- Servicios profesionales independientes: 19.969,47€. Entre los que se encuentran: Gestoría (3.634,20), Comunicación (4.800,00), Servicios Profesionales de administración y gestión (3.529,41), Traducciones (267,33) Consultoría y asesoría (4.300,00), Notaría (203,53 €), Abogados (1.875,00), Proyectos de formación (1.360,00).

- Primas de seguros: 436,81€ (prevención de riesgos laborales)

- Servicios bancarios (514,77€)

- Suministros: 2.161,82€. (telefonía)

- Otros servicios: 54.756,79€ Entre los que se encuentran: Almacenamiento Box-Nube (106,94), mensajería (217,07), Material de oficina (264,31), web (1.229,68), Centro de negocios Atocha (alquiler espacio) (420,15) desplazamientos, hospedajes y manutención varios orientado a las actividades (22.065,30), Marketing y comunicación digital (2.125,21), Envíos Mails (509,49), Impresiones y diplomas eventos (376,19), mantenimiento desarrollo web (23.318,00), Redes sociales (2.198,45), Evento Ceo Cádiz (413,22), CRM (1.512,78).

- Tributos Ajustes negativos por la imposición Indirecta, aplicación de la Prorrata (1.687,48)

- Intereses por Aplazamientos AEAT (69,68).

Así mismo la Fundación cuenta con unas amortizaciones ascendentes a 11.192,32 €.

Las partidas de Ingresos son:

- Convenios de Colaboración: 10.000,00
- Donaciones de personas físicas y jurídicas: 22.350,05
- Otros ingresos (procedentes de la actividad propia): 80.533,35.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	2.758,25	Excedente del ejercicio	27.080,00
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	2.758,25	TOTAL	27.080,00

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	2.758,25	A reservas voluntarias	23.287,98
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	Resultados Negativos de ejercicios anteriores	3.792,02
TOTAL	2.758,25	TOTAL	27.080,00

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	39.442,06	34.062,84

Inmovilizado intangible.

Los bienes comprendidos en esta partida, en concreto y únicamente, "Aplicaciones Informáticas", se registran los importes satisfechos por el acceso a

la propiedad o por el derecho al uso de programas informáticos, únicamente en los casos en que se prevé que su utilización abarcará varios

ejercicios. Estos elementos figuran valorados por el precio de adquisición. Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informáticas se imputan

directamente como gastos del ejercicio en que se producen. La amortización se realiza de modo lineal en atención a un porcentaje del 33% anual, a

contar desde el momento en que queda en condiciones de entrar en funcionamiento. El cargo en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio por el

concepto de amortización del inmovilizado intangible ha ascendido a 11.192,32 Euros.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	377,91	0,00

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se encuentran valorados a su valor de adquisición, el cual incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien. Corresponden a equipos para proceso de la información. La Entidad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro."

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo.

Mobiliario y enseres.....10%

Equipos informáticos en general.....25%

La Entidad evalúa al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor. En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos o grupos de activos, la Entidad calcula el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece el activo. En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de resultados, reduciendo el valor en libros del activo a su importe recuperable.

Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material se registran en el activo y los ajustes que surjan por la actualización del valor del activo asociado al anticipo dan lugar al reconocimiento de ingresos financieros, conforme se devenguen. A tal efecto se utiliza el tipo de interés incremental del proveedor existente en el momento inicial, es decir, el tipo de interés al que el proveedor podría financiarse en condiciones equivalentes a las que resultan del importe recibido, que no será objeto de modificación en posteriores ejercicios. Cuando se trate de anticipos con vencimiento no superior a un año y cuyo efecto financiero no sea significativo, no será necesario llevar a cabo ningún tipo de actualización.

En 2019 no se han registrado pérdidas por deterioro.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

La Fundación no cuenta con inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones financieras a corto plazo	0,00	341,55
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	14.856,87	14.825,45

Fdo: El/La Secretario/a

V°B° El/La Presidente/a

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.134,69	-11.078,47

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los Activos Financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, que salvo evidencia en contrario será el precio de transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada. Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles; no obstante, estos últimos, así como las comisiones financieras que se carguen a la empresa cuando se originen las deudas con terceros se han registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su conocimiento inicial.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo

financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se

entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce. Por el contrario, la Entidad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	21.274,40	15.488,00

Criterios de valoración aplicados.

En esta partida se recogen los derechos de cobro que la Fundación ha originado en el desarrollo de la actividad propia frente a sus usuarios y colaboradores. Dichos derechos de cobro se contabilizan por su valor nominal.

En concreto el importe superior está compuesto por unas facturas emitidas por la Fundación Lovexair por servicios prestados a sus usuarios por importe de 20.724,40€ (Novartis Pharma AGA) y 550,00 (European Lung Foundation LTD).

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación está acogida al régimen fiscal establecido en la Ley 49/2002, sobre el Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales del Mecenazgo, por lo que sus rentas relativas a las donaciones, convenios de colaboración y las explotaciones económicas relacionadas con la organización de cursos, seminarios, jornadas y conferencias, así como servicios de soporte para las mismas, se encuentran exentas por los siguientes artículos: artículo 6.1 apartado a. (donaciones y convenios de colaboración) y artículo 7.8 (organización de jornadas, congresos, cursos y seminarios), 7.3 (desarrollo digital) y 7.12 (consultoría).

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	32.350,05	90.328,49
A) 3. Gastos por ayudas y otros	0,00	-6.000,00
A) 7. Otros ingresos de la actividad	80.533,35	29.400,00
A) 8. Gastos de personal	-17.877,98	-38.759,28
A) 9. Otros gastos de la actividad	-80.985,17	-32.931,71
A) 10. Amortización del inmovilizado	-11.192,32	-14.957,50
A) 15. Gastos financieros	-69,68	0,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los

mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de los mismos. No obstante,

siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los ingresos realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los

riesgos previsible y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Resto de ingresos y gastos.

a) Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

b) No obstante, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsible, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

c) Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos. No obstante, la Entidad incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

d) Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.

e) Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

f) Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión.

g) Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.

h) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-17.877,98	-38.759,28

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

a) Para el caso de las retribuciones por prestación definida las contribuciones a realizar dan lugar a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, figuren contribuciones devengadas no satisfechas.

b) El importe que se reconoce como provisión por retribuciones al personal a largo plazo es la diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los eventuales activos afectos a los compromisos con los que se liquidarán las obligaciones.

c) Excepto en el caso de causa justificada, las entidades vienen obligadas a indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus servicios.

d) Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	22.350,05	71.828,49

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Se valoran por el importe concedido o valor del patrimonio recibido, es decir valor venal. Se imputan en su totalidad a resultados si se trata de subvenciones corrientes, en el ejercicio de su obtención. Sólo en el caso de que se trate de bienes amortizables, la imputación se hará en la misma cuantía de la depreciación sufrida. En el caso de que se trate de tesorería, o en el caso de condonación de deudas, se imputarán al ejercicio obtenido según criterio de devengo. En otros casos, se estará a lo que dicten las normas de valoración para entidades no lucrativas. En el ejercicio 2019, estas subvenciones y donaciones han sido contabilizadas atendiendo al destino de las mismas:

- 1.- El importe de las subvenciones y donaciones destinado a sufragar los gastos corrientes propios de la actividad Social, se imputa al resultado del ejercicio como subvención corriente o de explotación.
- 2.- El importe de las subvenciones y donaciones destinado a financiar las inversiones necesarias para el desarrollo de su actividad fundacional, se contabiliza en el pasivo del balance, traspasándose a resultados del ejercicio, la misma cuantía que la correspondiente a la amortización de los bienes financiados.
- 3.- El importe de las subvenciones y donaciones pendiente de aplicar a la actividad fundacional, se contabiliza en el PN del balance, "Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros" hasta tanto se materializa su aplicación, en cuyo momento se procede a imputar al resultado.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Inexistencia de transacciones entre partes vinculadas. En el supuesto de existir, las operaciones entre entidades del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable.

La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda. Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboración de las cuentas anuales 13ª del Plan General de Contabilidad y en la Norma 11ª de valoración de las normas de adaptación. En este sentido se entenderá que una entidad forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias. En particular, se presumirá que dos entidades no lucrativas tienen la consideración de entidades del grupo cuando ambas entidades coincidan en la mayoría de personas que componen sus respectivos órganos de gobierno.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

Análisis:

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	69.817,93	16.515,00	0,00	86.332,93
TOTAL	69.817,93	16.515,00	0,00	86.332,93

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	35.755,09	11.135,78	0,00	46.890,87
TOTAL	35.755,09	11.135,78	0,00	46.890,87

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	34.062,84	5.379,22	0,00	39.442,06

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	34.062,84	5.379,22	0,00	39.442,06
TOTAL	34.062,84	5.379,22	0,00	39.442,06

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	0,00	434,45	0,00	434,45
TOTAL	0,00	434,45	0,00	434,45

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	0,00	56,54	0,00	56,54
TOTAL	0,00	56,54	0,00	56,54

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	377,91	0,00	377,91

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	377,91	0,00	377,91
TOTAL	0,00	377,91	0,00	377,91

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	34.062,84	5.379,22	0,00	39.442,06
Inmovilizado material NO generadores	0,00	377,91	0,00	377,91
TOTAL	34.062,84	5.757,13	0,00	39.819,97

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00

Otras procedencias	15.488,00	85.444,94	79.658,54	21.274,40
TOTAL	15.488,00	85.444,94	79.658,54	21.274,40

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	15.167,00	15.167,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	15.167,00	15.167,00

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	36.131,27	36.131,27
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	36.131,27	36.131,27

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
447 Usuarios, deudores	15.488,00	85.444,94	79.658,54	21.274,40
570 Caja, euros	168,21	91,00	0,50	258,71
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	14.657,24	123.715,47	123.774,55	14.598,16
TOTAL	30.313,45	209.251,41	203.433,59	36.131,27

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a Corto Plazo	30.313,45	209.251,41	203.433,59	36.131,27
-----------------------------------	-----------	------------	------------	-----------

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación esta acogida al régimen fiscal establecido en la Ley 49/2002, sobre el Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales del Mecenazgo, por lo que sus rentas relativas a las donaciones, convenios de colaboración y las explotaciones económicas relacionadas con la organización de cursos, seminarios, jornadas y conferencias, así como servicios de soporte para las mismas, se encuentran exentas por los siguientes artículos: artículo 6.1 apartado a. (donaciones y convenios de colaboración) y artículo 7.8 (organización de jornadas ,congresos cursos y seminarios), 7.3 (desarrollo digital) y 7.12 (consultoría).

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La Fundación al encontrarse adscrita a la Ley 49/2002, tiene todas sus rentas e ingresos 2018 exentos de tributar por IS, no obstante, la entidad presentará el correspondiente modelo fiscal (Modelo 200) resultado cuota cero.

Otros tributos

NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS

12.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

12.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

12.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-13.590,24
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-4.287,74
TOTAL	-17.877,98

12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

12.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-1.458,03
(623) Servicios de profesionales independientes	-19.969,47
(625) Primas de seguros	-436,81
(626) Servicios bancarios y similares	-514,77
(628) Suministros	-2.161,82
(629) Otros servicios	-54.756,79
(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-1.687,48
TOTAL	-80.985,17

Análisis de gastos:

Otros servicios: 54.756,79€ Entre los que se encuentran: Almacenamiento Box (106,94), mensajería (217,07), Material de oficina (264,31), web (1.229,68), Centro de negocios Atocha (420,15) desplazamientos, hospedajes y manutención varios orientado a las actividades (22.065,30),

Marketing y comunicación digital (2.125,21), Envíos Mails (509,49), Impresiones y diplomas eventos (376,19), mantenimiento desarrollo web (23.318,00), Redes sociales (2.198,45), Evento Ceo Cádiz (413,22), CRM (1.512,78).

12.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	10.000,00	CSL BEHRING	22.350,05	Imputación a resultados de Distintas aportaciones privadas
TOTAL	10.000,00		22.350,05	

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

80.533,35.

Procedencia:

Los ingresos ascendentes a 80.533,35 euros, proceden de actividades propias en cumplimiento de fines que ha desempeñado la Fundación en 2019,

en concreto por la organización de distintos cursos de formación, conferencias, consultorías, seminarios y similares, así como la organización de jornadas y eventos.

12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La fundación durante el ejercicio al que se refieren estas cuentas anuales no ha recibido, ni ha tenido importes ni realizado movimientos en el Balance, ni imputaciones a la Cuenta de resultados, sobre Subvenciones, Donaciones o Legados.

NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Proyecto HappyAir Ecosistema : Proyectos de I&D y cuidados integrales en forma de programas, activi

Tipo:

Propia.

Sector:

Sanitario.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Andalucía,Cataluña,Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Lovexair ha implantado el proyecto HappyAir, gracias al desarrollo de nuevos talleres piloto en centros escolares, y centros de mayores de la comunidad de Madrid. Estas actividades, que tuvieron un alto grado de satisfacción, contaron con una destacada participación, especialmente entre las personas afectadas por las enfermedades respiratorias y grupos específicos tales como las mujeres con EPOC, jóvenes fumadoras, personas con enfermedades raras, mayores y afectados por asma y/o usuarios de inhaladores.

Este proyecto, que nace para dar respuesta a las necesidades del paciente con enfermedades respiratorias, desarrolla acciones de promoción, detección precoz, prevención y seguimiento de la Salud Pulmonar.

El objetivo es acercarnos al paciente, informar y ampliar el conocimiento de estas patologías y contribuir así a dar apoyo a la comunidad de personas afectadas por enfermedades respiratorias. Por otro lado, gracias a la información que se proporciona en estos talleres en muchos casos se consigue guiar al paciente y establecer un diagnóstico precoz. Y adopción de hábitos saludables.

El programa consiste en talleres educativos en los que los participantes conocen las claves sobre salud pulmonar y mejoran el manejo de la enfermedad respiratoria. A su vez, los talleres incluyen una parte práctica en la que se incorporan pruebas de cribado. La iniciativa -dirigida a ciudadanos interesados en conocer su Salud Pulmonar, usuarios de inhaladores, personas con patologías respiratorias, usuarios de oxigenoterapia, fumadores, familiares de pacientes o padres de niños con enfermedades respiratorias- se complementa con diferentes materiales y recursos, como una guía sobre Salud Pulmonar.

La Fundación cuenta con un ecosistema digital dentro del sistema existe una plataforma basado en web para la gestión del paciente en un entorno seguro RPGD para la información personal sobre salud., que está en desarrollo continuo para extender los programas y planes de cuidado en el entorno digital, online y asegurar que la tecnología disponible mejora la experiencia del usuario: paciente y profesional sanitario.

El paciente sigue un plan de cuidado personalizado guiado por educador-coach, atendido por profesionales sanitarios especializados en salud respiratoria, fisioterapia y vida activa. En las actividades online se incluye talleres, los profesionales trabajan los valores de la tolerancia y el respeto hacia los compañeros que presentan patologías respiratorias.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	1.800,00	1.800,00
Personal con contrato de servicios	3,00	2,00	900,00	450,00
Personal voluntario	2,00	2,00	600,00	750,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVI STO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	8,00	8,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVI STO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.250,00	-9.832,89	0,00	-9.832,89
Otros gastos de la actividad	-39.750,00	-14.871,81	0,00	-14.871,81
Arrendamientos y canones	-39.750,00	-182,99	0,00	-182,99
Servicios profesionales independientes	0,00	-8.781,53	0,00	-8.781,53
Primas de seguro	0,00	-72,81	0,00	-72,81
Suministros	0,00	-360,30	0,00	-360,30
Otros gastos de la actividad (correos, mensajería, desplazamientos, web, dominios, hospedaje, manutención, comunicación, redes sociales, mto web y crm)	0,00	-5.474,18	0,00	-5.474,18
Amortización del inmovilizado	-1.500,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-44.500,00	-24.704,70	0,00	-24.704,70
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	86,89	0,00	86,89
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	86,89	0,00	86,89
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	44.500,00	24.791,59	0,00	24.791,59

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar la salud de aquellas personas con afecciones pulmonares/respiratorias	Participantes en los diferentes programas, Happy Air detección precoz y vida activa	300,00	450,00
Mejorar la salud de aquellas personas con afecciones pulmonares/respiratorias	Participantes en los diferentes programas, Happy Air para entidades	2,00	5,00
Mejorar la salud de aquellas personas con afecciones pulmonares/respiratorias	Participantes en los diferentes programas, HappyAir para farmacias	5,00	7,00
Mejorar la salud de aquellas personas con afecciones pulmonares/respiratorias	Participantes en el programa HappyAir clínicas	2,00	2,00
Mejorar la salud de aquellas personas con afecciones pulmonares/respiratorias	Participantes en los diferentes programas, Plataforma y herramientas CRM	100,00	100,00

A2. Plan de Comunicación y Difusión

Tipo:

Propia.

Sector:

Sanitario.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Andalucía, Cataluña, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

El plan de comunicación y difusión de la Fundación ha seguido en marcha durante 2019, con el objetivo de llegar al mayor número de personas afectadas por enfermedades pulmonares y/o respiratorias, familiares y profesionales sanitarios especializados en estas patologías y la ciudadanía para prevenir, promocionar la salud pulmonar y la sensibilización de la problemática de las enfermedades raras. Incluyendo las instituciones y redes relacionadas a salud digital.

Entre los trabajos realizados se incluyen el uso de los recursos digitales y mantener actualizados: web Lovexair corporativo y web HappyAir para atender a la comunidad además de las RRSS.

A través de las webs se comunican las actividades de la Fundación al nivel institucional y se ofrece formación, programas, actividades, talleres y eventos destinados a los beneficiarios a la comunidad a través del web HappyAir.

Así mismo, se ha hecho difusión de contenidos relevantes durante los días principales y las acciones, campañas y proyectos programados de la Fundación y sus partners : entre ellos el Día Mundial de Espirometría, Día Mundial de la EPOC, de las Enfermedades Raras, Día Mundial del Asma, Sin Tabaco, sin coche, Día Lavado de las Manos, Día Mundial de la Salud Pulmonar, y el Aniversario de la Fundación, Campaña de afiliados a la Fundación y campañas o actividades en común con partners o patrocinadores.

Entornos HappyAir, las redes sociales son la vía idónea para interactuar con otras personas en su misma situación. En esta área, además de los tradicionales perfiles en Facebook, Twitter, LinkedIn o Instagram,

Se pone a disposición de los inscritos, materiales educativos con la colaboración y apoyo de miembros del consejo asesor y periódicamente con el aval de sociedades científicas colaboradores o redes e individuos consultados expertos en sus áreas de conocimiento.

En definitiva, la comunicación es una herramienta fundamental para dar a conocer todas las acciones y actividades desarrolladas por la Fundación. Dentro de este plan de actuación destacamos distintos canales de comunicación. Por un lado, tenemos los medios de comunicación y, por otro lado, la comunicación que se lleva a cabo a través de la web corporativa, las redes sociales y otras plataformas. Destacar también los Medios de comunicación: Un año más los medios de comunicación, principalmente del sector sanitario, mostraron su apoyo hacia la Fundación al publicar más de 90 noticias en las que se menciona a Lovexair. Las actividades realizadas en farmacias durante los Días Mundiales del Asma y la EPOC y los acuerdos de colaboración firmados con Feder y con el Colegio Profesional de Fisioterapeutas de la Comunidad de Madrid-CPFCM son algunas de las noticias que más interés han despertado entre los medios impresos y digitales. En este sentido, la Fundación siempre se muestra abierta a proporcionar información que resulte de interés para los medios y, en consecuencia, para la ciudadanía. Así mismo, acciones como las Cumbres Latam y los convenios firmados con redes, organizaciones o instituciones son de gran valor para ampliar nuestro campo de actuación o añadir más valor vía acciones de mutuo interés entre más colectivos.

Gracias a todas estas acciones de comunicación Lovexair se consolida como una entidad referente a nivel nacional, e incluso internacional, dentro del ámbito de las enfermedades respiratorias.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	1.800,00	1.800,00
Personal con contrato de servicios	2,00	2,00	1.400,00	1.400,00
Personal voluntario	3,00	3,00	500,00	750,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-9.000,00	-6.257,29	0,00	-6.257,29
Otros gastos de la actividad	-34.200,00	-21.368,12	0,00	-21.368,12
Arrendamientos y canones	-34.200,00	-182,99	0,00	-182,99
Servicios profesionales independientes	0,00	-6.019,45	0,00	-6.019,45
Primas de seguro	0,00	-72,81	0,00	-72,81
Suministros	0,00	-360,30	0,00	-360,30
Otros gastos de la actividad (correos, mensajería, desplazamientos, web, dominios, hospedaje, manutención, comunicación, redes sociales, mto web y crm)	0,00	-14.732,57	0,00	-14.732,57
Amortización del inmovilizado	-350,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-43.550,00	-27.625,41	0,00	-27.625,41
Inversiones				

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	86,89	0,00	86,89
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	86,89	0,00	86,89
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	43.550,00	27.712,30	0,00	27.712,30

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difusión de la información acerca de la detección, prevención, curación, etc de enfermedades pulmonares y afecciones respiratorias	Número de visitas, sitios webs y landings por campaña	100.000,00	150.000,00
Difusión de información acerca de la detección, prevención, curación, etc de enfermedades pulmonares y afecciones respiratorias	Número de apariciones en medios de comunicación	200,00	500,00

A3. Plan de formación de profesionales sanitarios y voluntarios

Tipo:

Propia.

Sector:

Sanitario.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Andalucía, Cataluña, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación pone en marcha varios cursos dentro de un plan de formación para todos los profesionales sanitarios interesados en ampliar, mejorar, o afianzar conocimientos acerca de enfermedades pulmonares y afecciones respiratorias. Incluyendo a los farmacéuticos.

Este plan de formación ha ido dirigido sobre todo a todos los terapeutas y educadores que desarrollan los diversos planes educativos descritos en la actividad 1 y/o la prestación de apoyo al ciudadano en áreas específicas de conocimiento. Esta abierto también a farmacéuticos. Se incluye una formación en el uso de TICs para pacientes crónicos usando herramientas y dispositivos para el auto-cuidado. Se forma al educador del paciente en técnicas para mejorar su adherencia, motivación cambio de conducta y alfabetización digital. Así mismo, hemos desarrollado el concepto de coach online, profesional sanitario formado en respiratoria para contribuir al acompañamiento del paciente y la adaptación al uso de recursos digitales en la nueva era. También vía centros escolares etc para educar a las madres y padres sobre el asma infantil y cómo gestionarlo mejor.

Se forman también a pacientes o cuidadores y personal sanitarios que desean ofrecer sus servicios de voluntariado para ayudar a la Fundación extender su red de recursos a disposición de mayor N° de usuarios en nuevas regiones.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	900,00	900,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	600,00	600,00
Personal voluntario	1,00	1,00	500,00	550,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	20,00	22,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.500,00	-1.787,80	0,00	-1.787,80
Otros gastos de la actividad	-14.900,00	-7.912,53	0,00	-7.912,53
Arrendamientos y canones	-14.900,00	-182,99	0,00	-182,99
Servicios profesionales independientes	0,00	-2.312,12	0,00	-2.312,12
Primas de seguro	0,00	-72,81	0,00	-72,81
Suministros	0,00	-360,30	0,00	-360,30
Otros gastos de la actividad (correos, mensajería, desplazamientos, web, dominios, hospedaje, manutención, comunicación, redes sociales, mto web y crm)	0,00	-4.984,31	0,00	-4.984,31
Amortización del inmovilizado	-500,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-16.900,00	-9.700,33	0,00	-9.700,33
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	86,89	0,00	86,89
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	86,89	0,00	86,89
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	16.900,00	9.787,22	0,00	9.787,22

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar la salud de aquellas personas con afecciones pulmonares/resiratorias	Número de personas interesadas en e plan de formación	6,00	20,00

A4. Desarrollo digital

Tipo:

Propia.

Sector:

Otros.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Andalucía, Cataluña, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Desde sus inicios, la Fundación Lovexair siempre mostró un gran interés por la utilización de las herramientas digitales que contribuyan a mejorar la relación con los pacientes. En este sentido, Lovexair creó una cuenta en HealthUnlocked, un servicio de red social para la salud. En la actualidad esta red social alberga más de 700 comunidades de especialidades médicas. El usuario una vez registrado puede unirse a una o más de estas comunidades en línea, que en su mayoría son administradas por organizaciones sin ánimo de lucro. Según un estudio publicado por la Universidad de Manchester en 2017, el uso de esta plataforma contribuye positivamente a que las personas se enfrenten mejor a su enfermedad, ya que tienen la oportunidad de hablar con profesionales sanitarios y, a su vez, contactan con otros pacientes que tienen su misma patología.

Por otro lado, la Fundación abrió un canal de WhatsApp para que los usuarios reciban información sobre todas las actividades y eventos organizados por la Fundación, además de noticias y consejos para llevar a cabo una vida activa y saludable.

Esta nueva vía de comunicación es una nueva estrategia para estar más cerca de los pacientes, familiares, cuidadores y profesionales sanitarios. Gracias a este canal se ofrece a los usuarios la oportunidad de estar informados en tiempo real de las últimas actividades y acciones desarrolladas por Lovexair.

De esta forma se consolida el interés que muestra la Fundación por el uso de las nuevas herramientas digitales dentro del sector sanitario, ya que a través de este tipo de soportes se da respuesta a las demandas de la ciudadanía y se contribuye a garantizar el empoderamiento del paciente.

Por otro lado, con respecto al programa HappyAir, cabe señalar que, en estos momentos, la Fundación se encuentra en una segunda fase de desarrollo del programa m-salud, que permitirá al usuario seguir un plan de cuidados con el fin de mejorar su calidad de vida. Todo ello con ayuda de un educador -coach formado por la Fundación. De esta forma el paciente podrá establecer un mayor diálogo con su médico, ya que tendrá un conocimiento más amplio sobre su enfermedad. Al cierre de este informe el programa está en proceso de testing.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	3,00	3,00	600,00	600,00
Personal voluntario	3,00	3,00	500,00	500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.700,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-5.800,00	-25.748,77	0,00	-25.748,77
Arrendamientos y canones	-5.800,00	-182,99	0,00	-182,99
Servicios profesionales independientes	0,00	-952,12	0,00	-952,12
Primas de seguro	0,00	-72,81	0,00	-72,81
Suministros	0,00	-360,30	0,00	-360,30
Otros gastos de la actividad (correos, mensajería, desplazamientos, web, dominios, hospedaje, manutención, comunicación, redes sociales, mto web y crm)	0,00	-24.180,55	0,00	-24.180,55
Amortización del inmovilizado	-4.500,00	-11.192,32	0,00	-11.192,32
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-14.000,00	-36.941,09	0,00	-36.941,09
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	16.515,00	0,00	16.515,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	16.515,00	0,00	16.515,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	14.000,00	53.456,09	0,00	53.456,09

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dotar de medios tecnológicos punteros para poder desempeñar mejor y con mayor eficacia y eficiencia las actividades planificadas	Puesta en marcha de la plataforma para la gestión del paciente y el ecosistema para gestionar el paciente y profesional sanitario	1,00	1,00
Dotar de medios tecnológicos punteros para poder desempeñar mejor y con mayor eficacia y eficiencia las actividades planificadas	Uso de la plataforma HealthUnlocked para habilitar el crecimiento de la comunidad de pacientes y familiares online	1,00	1,00

A5. Actividad estructural o de funcionamiento

Tipo:

Propia (Sin gastos imputables).

Sector:

Otros.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Andalucía, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Esta actividad aglutina todas las tareas necesarias que deben desempeñarse en la Fundación de cara a la organización y gestión de la misma. Las tareas que se incluyen son:

-Convocatoria de reuniones de Patronato

-Solicitud y acceso a subvenciones y ayudas

-Administración de la Fundación

-Coordinación laboral de los trabajadores de la entidad, así como las contrataciones de prestaciones de servicios de profesionales independientes

-Gestión del tiempo y cumplimiento de plazos en la organización de trabajos

-Rendimiento de obligaciones ante Protectorado y Hacienda.

Todas estas tareas estarán realizadas por una persona que la Fundación tendrá un apoyo del equipo directivo, así como por personal voluntario que generalmente serán miembros del Patronato y la contratación de servicios especialistas en gestión de Fundación.

Así mismo se incluye en esta actividad todas las acciones de dirección estratégica. La Fundación tiene claro que para tener éxito en su gestión deben contar con un sistema de dirección estratégica. La dirección estratégica hay que dividirla en varias partes:

1.-La definición de objetivos estratégicos:

Consiste en la definición de la filosofía y de la misión de la entidad y en establecer cuales serán los objetivos a corto y largo plazo que permitan lograr la misión, y que permitan definir las actividades de negocios tanto actuales como futuros.

2.-La planificación estratégica:

Se trata de formular estrategias eligiendo las más adecuadas y que permitan, a su vez, conseguir los objetivos marcados. También es importante desarrollar una estructura organizativa que permita conseguir la estrategia.

3.-Implementación de la estrategia

Se trata de asegurar las actividades para lograr la efectividad en el cumplimiento de las estrategias. Además que permitan controlar su eficacia para poder conseguir los objetivos de la Fundación.

El proceso de la dirección estratégica requiere de una planificación que es lo que permite tomar decisiones. En el caso de la Fundación Lovexair esta dirección estratégica recae sobre el Patronato en concreto en su Presidenta.

Por último mencionar que:

La visión de la Fundación será el resultado de un proceso de búsqueda que incluye la experiencia y la información que se encuentre en el interior de la entidad

La misión definirá la razón de ser de la empresa, condicionando sus actividades presentes y futuras. La filosofía de la empresa definirá el sistema de valores y creencias de la Fundación.

La Fundación considera importante la organización de esta actividad, ya que es el timón para que el resto de actuaciones se desarrollen de la mejor manera posible.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	3,00	3,00	500,00	500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Organización estructural de la Fundación	Reuniones/teleconferencias en las que se hagan reportes al Patronato de la situación de los diversos trabajos	2,00	2,00

A6. Advocacy & Lobbyng

Tipo:
Propia.

Sector:
Otros.

Función:
Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:
Andalucía, Cataluña, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Destacar que dentro de esta actividad la Fundación ha previsto dos líneas de actuación:

1.- La primera de ellas consiste en la preparación y difusión de una encuesta para detectar las necesidades de las personas usuarias de oxigenoterapia. Usar la información recopilada de los distintos grupos de interés para preparar un informe y organizar un evento al que se invitarán a miembros de la industria de oxigenoterapia, del sector transporte, representación de pacientes y clínicos para debatir cómo se podría mejorar la movilidad del paciente respiratorio crónico especialmente en relación a viajar en avión o por ferrocarril. Así mismo, determinar la situación actual y debatir cómo mejorarlo.

2.- la segunda línea: Formar grupos de trabajo del consejo asesor y red de investigadores y personal del sector sanitario que a través de un proyecto común se consiga profundizar en conocimientos acerca de enfermedades respiratorias minoritarias, intentando alcanzar este objetivo a través de la realización de formaciones a impartir mediante talleres y eventos diversos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	500,00	500,00
Personal voluntario	3,00	3,00	500,00	500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.500,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-7.500,00	-3.781,55	0,00	-3.781,55
Arrendamientos y canones	-7.500,00	-182,99	0,00	-182,99
Servicios profesionales independientes	0,00	-952,12	0,00	-952,12
Primas de seguro	0,00	-72,81	0,00	-72,81
Suministros	0,00	-360,30	0,00	-360,30
Otros gastos de la actividad (correos, mensajería, desplazamientos, web, dominios, hospedaje, manutención, comunicación, redes sociales, mto web y crm)	0,00	-2.213,33	0,00	-2.213,33
Amortización del inmovilizado	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-10.000,00	-3.781,55	0,00	-3.781,55
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	86,89	0,00	86,89
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	86,89	0,00	86,89
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	10.000,00	3.868,44	0,00	3.868,44

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conseguir mejorar la movilidad de la población usuario de oxigenoterapia para su socialización y mejor calidad de vida.	Reuniones, encuestas y teleconferencias durante un año	3,00	3,00
Incrementar la información/difusión de conocimientos acerca de enfermedades respiratorias minoritarias	Reuniones grupo de trabajo/asesor	3,00	3,00

A7. I&D+ clinical + social planes de cuidado HappyAir

Tipo:

Propia.

Sector:

Sanitario.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Andalucía, Cataluña, Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

Esta actividad se ha descrito en la primera de las mencionadas, pero se establece como una adicional porque en este caso se incluyen los proyectos clínicos y las inversiones en I+D realizados.

La Fundación quiere destacar que tiene como objetivo construir un ecosistema de confianza para pacientes, profesionales de la salud, organizaciones, institutos de investigación, universidades o socios públicos y privados.

Tenemos la oportunidad de trabajar juntos desde una comunidad de pacientes y facilitar relaciones para la investigación y el desarrollo con su participación, un papel nuevo e importante en el futuro de la salud.

La pregunta es ¿Cómo podemos hacer esto?

Los pacientes que están registrados en la plataforma Happyair, reciben información sobre estudios específicos, pueden consultar con su educador y se les invita a participar cuando estén interesados, comprendiendo en qué consiste su participación.

Lovexair solicita el consentimiento específico de los pacientes que están interesados para compartir solo los datos relevantes necesarios, sus opiniones y los resultados, informaciones que son útiles para proporcionar un conocimiento importante sobre su enfermedad, atención o nuevos tratamientos.

Los requisitos de información necesarios son relevantes para el estudio o programa que se gestiona desde nuestro equipo técnico-clínico con el apoyo de educadores capacitados. Trabajando juntos, informando y educando, podemos aumentar nuestras capacidades sobre la participación de las personas, ya sean como pacientes o miembros de la familia.

Podemos revisar la información recopilada en la plataforma de Happyair, y a continuación, cada persona puede elegir si desea participar en investigación y desarrollo en áreas clave como:

Diseñar programas de atención e intervención para reducir los problemas a los que se enfrentan los pacientes en áreas de atención o términos de enfermedades específicas, donde los profesionales de la salud reconocen que debe haber innovación o prevención.

Mejorar cómo participamos en el desarrollo de nuestro acceso a nuevos cuidados y tratamientos y cómo nos afectan esos tratamientos. Los pacientes dan su opinión sobre su propia experiencia personal, al adoptar terapias innovadoras o medicamentos en estudios clínicos.

Probar nuevos dispositivos o aplicaciones de compañías tecnológicas, que pueden ayudarnos a mejorar nuestra calidad de vida, monitorizar la actividad de soporte, dormir, nuestras habilidades cognitivas, capacidad física o movilidad mejorada.

Contribuir a los registros de investigación clínica reconocidos integrando datos anónimos de nuestra base de datos a los registros internacionales, lo que es particularmente importante en el caso de las enfermedades raras.

Colaborar en la identificación de nuevas soluciones de apoyo de atención para brindar atención a las personas que carecen de privilegios, necesitan medicamentos, oxigenoterapia o apoyo clínico específico en regiones particulares, donde los recursos son muy limitados o inadecuados.

Identificar formas de reducir el costo de la atención, el tratamiento o el acceso a terapias costosas, una vez que hayamos creado una gran cantidad de usuarios registrados en nuestra plataforma.

Crear una comunidad inteligente donde los pacientes, familiares y profesionales de la salud estén conectados y compartan información y recursos significativos, que puedan ayudarnos a acelerar el progreso en la salud respiratoria con el apoyo de socios comprometidos que trabajan con nosotros en un ecosistema ético.

A lo que se aspira es a reforzar la educación en salud digital es la manera de aprender lo que la tecnología puede hacer por nosotros con una mejor información sobre la salud, y qué dispositivos o aplicaciones son las adecuadas para lograr mejoras de una enfermedad o de su control.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-------------------------	--------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado		0,00		0,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		3,00		500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0,00	X
Personas jurídicas		0,00	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		-6.787,62	0,00	-6.787,62
Arrendamientos y canones		-543,06	0,00	-543,06
Servicios profesionales independientes		-952,12	0,00	-952,12
Primas de seguro		-72,80	0,00	-72,80
Suministros		-360,30	0,00	-360,30
Otros gastos de la actividad (correos, mensajería, desplazamientos, web, dominios, hospedaje, manutención, comunicación, redes sociales, mto web y crm)		-4.859,34	0,00	-4.859,34
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00

Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-6.787,62	0,00	-6.787,62
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		86,89	0,00	86,89
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		86,89	0,00	86,89
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		6.874,51	0,00	6.874,51

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar la salud de aquellas personas con afecciones pulmonares/respiratorias	Participación de pacientes utilizando herramientas happyair		20,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-9.832,89	-6.257,29	-1.787,80	0,00
Otros gastos de la actividad	-14.871,81	-21.368,12	-7.912,53	-25.748,77
Arrendamientos y canones	-182,99	-182,99	-182,99	-182,99
Servicios profesionales independientes	-8.781,53	-6.019,45	-2.312,12	-952,12
Primas de seguro	-72,81	-72,81	-72,81	-72,81
Suministros	-360,30	-360,30	-360,30	-360,30
Otros gastos de la actividad (correos, mensajería, desplazamientos, web, dominios, hospedaje, manutención, comunicación, redes sociales, mto web y crm)	-5.474,18	-14.732,57	-4.984,31	-24.180,55
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	-11.192,32
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-24.704,70	-27.625,41	-9.700,33	-36.941,09
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	86,89	86,89	86,89	16.515,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	86,89	86,89	86,89	16.515,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	24.791,59	27.712,30	9.787,22	53.456,09

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-3.781,55	-6.787,62
Arrendamientos y canones	0,00	-182,99	-543,06
Servicios profesionales independientes	0,00	-952,12	-952,12
Primas de seguro	0,00	-72,81	-72,80
Suministros	0,00	-360,30	-360,30
Otros gastos de la actividad (correos, mensajería, desplazamientos, web, dominios, hospedaje, manutención, comunicación, redes sociales, mto web y crm)	0,00	-2.213,33	-4.859,34
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-3.781,55	-6.787,62
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	86,89	86,89
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	86,89	86,89
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	3.868,44	6.874,51

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-20.000,00	-17.877,98	0,00	-17.877,98
Otros gastos de la actividad	-111.650,00	-80.470,40	-514,77	-80.985,17
Arrendamientos y canones	-111.650,00	-1.458,01	0,00	-1.458,01
Servicios profesionales independientes	0,00	-19.969,46	0,00	-19.969,46
Primas de seguro	0,00	-436,85	0,00	-436,85
Suministros	0,00	-2.161,80	0,00	-2.161,80
Otros gastos de la actividad (correos, mensajería, desplazamientos, web, dominios, hospedaje, manutención, comunicación, redes sociales, mto web y crm)	0,00	-56.444,28	0,00	-56.444,28
servicios bancarios	0,00	0,00	-514,77	-514,77
Amortización del inmovilizado	-8.850,00	-11.192,32	0,00	-11.192,32
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-69,68	-69,68
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-140.500,00	-109.540,70	-584,45	-110.125,15
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	16.949,45	0,00	16.949,45
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	16.949,45	0,00	16.949,45
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	140.500,00	126.490,15	584,45	127.074,60

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	85.500,00	80.533,35
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	55.000,00	22.350,05
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	140.500,00	102.883,40

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
CSL Behring	Colaboración evento Happyair Arran Strong	10.000,00	10.000,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Como puede observarse la Fundación Lovexair no cumple exactamente con las previsiones de gastos establecidas en su Plan de Actuación, ya que se ha producido una desviación del -29% en relación a los gastos y una desviación total en relación a las inversiones. Las mayores de las diferencias proceden de:

- Gastos de personal acerca de los cuales la Fundación había hecho una previsión de contratación ligeramente superior, ya que finalmente tan sólo hay una desviación entorno a este gasto del 11%. (La Fundación incurre en menores gastos de personal)
- Los gastos de explotación en cumplimiento de fines difieren de los planificados en un 27%. (La Fundación incurre en menores gastos de explotación)

Toda esta circunstancia es lógica, ya que en primer lugar se hizo una previsión de gastos elevada y posteriormente y al observar la Fundación el desarrollo económico de su ejercicio, optó por una contención de gastos, teniendo en cuenta los ingresos de los que estaba disponiendo.

Por otro lado en relación a los ingresos mencionar que éstos también se han visto disminuidos, aunque en un porcentaje del 25%. Los motivos porque es en 2019 cuando la entidad ha afianzado muchos lazos con otras entidades, a través de Contratos de prestación de servicios, y convenios de colaboración. Afianzar este tipo de relaciones no es sencillo y la Fundación ha necesitado tiempo para ello, lo que significa que los frutos de muchas negociaciones tendrán sus frutos en ejercicios venideros.

A modo de conclusión mencionar que la Fundación se siente orgullo y alentada por mantener un resultado positivo en el presente ejercicio, ya no sólo por el resultado positivo obtenido, que denota que a pesar de no cumplir con exactitud las previsiones realizadas, sí que ha sabido equilibrar los ingresos que iba obteniendo con los gastos en los que podía incurrir. Así mismo, la entidad se muestra satisfecha con las actividades realizadas ya que, aunque con ciertas modificaciones a las inicialmente planificadas,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

sí que se han desempeñado la totalidad de ellas (con eventos y jornadas extras).

Por todo ello, la Fundación se siente satisfecha con las actuaciones y resultados del ejercicio y se siente con fuerzas para continuar su labor en el futuro.

NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2019 - 31/12/2019

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	2.758,25
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	11.192,32
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	98.348,38
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	109.540,70
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	112.298,95
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	78.609,27

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	98.348,38
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	16.949,45
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	115.297,83

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos
 Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	22.756,30	90.183,35	0,00	112.939,65	105.217,64	93,16	105.217,64
01/01/2016 - 31/12/2016	15.165,85	104.229,28	0,00	119.395,13	83.576,59	70,00	101.776,14
01/01/2017 - 31/12/2017	-3.792,02	115.651,39	0,00	111.859,37	78.301,56	70,00	126.800,53
01/01/2018 - 31/12/2018	27.080,00	86.583,16	0,00	113.663,16	79.564,21	70,00	95.075,66
01/01/2019 - 31/12/2019	2.758,25	109.540,70	0,00	112.298,95	78.609,27	70,00	115.297,83

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015	105.217,64	0,00	0,00	0,00	0,00	105.217,64	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		101.776,14	0,00	0,00	0,00	101.776,14	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017			126.800,53	0,00	0,00	126.800,53	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				95.075,66	0,00	95.075,66	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019					115.297,83	115.297,83	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

N° CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
206	Desarrollo web (rapson)	11/11/2019	13.375,00	13.375,00	0,00	0,00	0,00	13.375,00	0,00	0,00	0,00
206	Desarrollo web Insight	30/12/2019	3.140,00	3.140,00	0,00	0,00	0,00	3.140,00	0,00	0,00	0,00
217	Notebook IP 330	25/06/2019	434,45	434,45	0,00	0,00	0,00	434,45	0,00	0,00	0,00
	TOTAL		16.949,45	16.949,45	0,00	0,00	0,00	16.949,45	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				98.348,38
2. Inversiones en cumplimiento de fines				16.949,45
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	16.949,45			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				115.297,83

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRI MONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZA- CIÓN ELEMENTO PATRI- MONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZAD O DEL ELEMENTO PATRI- MONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Amortización Inmovilizado	11.135,78	0,00
10. Amortización del inmovilizado	680	Amortizacion inmovilizado	56,54	0,00
		TOTAL	11.192,32	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	Gastos de personal	100	17.877,98
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y Cánones	100	1.458,03
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios Profesionales Independientes	100	19.969,47
13 **. Otros resultados	625	Primas de Seguros	100	436,81
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	100	2.161,82
9. Otros gastos de la actividad	629	Gastos explotacion	100	56.444,27
		TOTAL		98.348,38

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRA-MIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRA-MIENTO REPRESENTANTE
Ana Delgado Roy	11/06/2020		

15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,00	0,00	1,26	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
	Grupo 2 Fisioterapeuta	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	0,00	1,00	1,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 17.877,98 euros.

15.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera « Deber de información » de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

INVENTARIO**Bienes y derechos
Inmovilizado intangible**

ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
Portal Web	03/07/2011	4.366,00	0,00	4.366,00		Resto
Software Educatrial	30/12/2015	4.464,68	0,00	4.464,68		Resto
App Movil Educatrial	30/12/2015	11.821,25	0,00	11.821,25		Resto
Micrositio Web	30/12/2012	1.030,00	0,00	1.030,00		Resto
App Movil chequeo pulmon	30/12/2012	3.540,00	0,00	3.540,00		Resto
Aplicación desarrollo web	31/08/2016	3.620,00	0,00	1.597,16		Resto
Aplicación desarrollo Web 217	28/02/2017	14.000,00	0,00	2.819,18		Resto
App Web 217	21/09/2017	3.526,00	0,00	3.526,00		Resto
App Web 2	20/03/2018	3.400,00	0,00	3.400,00		Resto
App Web 2.2	18/06/2018	3.400,00	0,00	3.400,00		Resto
Aplicacion desarrollo Web 2018	29/12/2018	16.650,00	0,00	6.738,00		Resto
Aplicación Desarrollo Web (Rapson)	11/11/2019	13.375,00	0,00	186,88		Resto
Aplicación Desarrollo Web (Insight)	30/12/2019	3.140,00	0,00	1,72		Resto
HP pavilon cedido Presidente	30/12/2013	598,99	0,00	598,99		Resto
Ordenador Eva cedido Presidente	30/12/2014	599,00	0,00	599,00		Resto
TOTAL		87.530,92	0,00	48.088,86		

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inmovilizado material

ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
Ordenador Notebook IP 330	25/06/2019	434,45	0,00	56,54		Resto
TOTAL		434,45	0,00	56,54		

Obligaciones

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar	31/12/2019	1.582,45	1.582,45	0,00	0,00
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas (Remuneraciones Pendientes de pago)	31/12/2019	1.037,96	1.037,96	0,00	0,00
Acreedores comerciales (Otras deudas con las Administraciones públicas)	31/12/2019	1.514,28	1.514,28	0,00	0,00
TOTAL		4.134,69	4.134,69	0,00	0,00

LEYENDA: afectaciones.

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.